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UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:        /KH-SKHCN Đồng Nai, ngày     tháng    năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình hành động của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Nai 

thực hiện Nghị quyết số 154/NQ-CP ngày 23/11/2022 của Chính phủ và Kế 

hoạch số 257-KH/TU ngày 18/5/2023 của Tỉnh uỷ Đồng Nai về thực hiện 

Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát triển 

kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng - an ninh Vùng Đông Nam Bộ đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

Thực hiện Quyết định số 1459/QĐ-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2023 của 

UBND tỉnh về ban hành Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị 

quyết số 154/NQ-CP ngày 23/11/2022 của Chính phủ và Kế hoạch số 257-KH/TU 

ngày 18/5/2023 của Tỉnh uỷ Đồng Nai về thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 

07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng -

an ninh Vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn 

tỉnh Đồng Nai; Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch thực hiện các nhiệm 

vụ được phân công như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai có hiệu quả về tầm quan trọng của việc thực 

hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 

154/NQ-CP ngày 23/11/2022 của Chính phủ về phát triển kinh tế - xã hội và bảo 

đảm quốc phòng - an ninh Vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045; Kế hoạch số 257-KH/TU ngày 18/52023 của Tỉnh uỷ Đồng Nai về thực hiện 

Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - 

xã hội và bảo đảm quốc phòng - an ninh Vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; tổ chức thực hiện nghiêm chỉnh, 

đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Chương trình hành động của UBND 

tỉnh.  

2. Cụ thể hóa những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đã nêu tại Chương 

trình hành động của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 154/NQ-CP của Chính 

phủ và Kế hoạch số 257-KH/TU của Tỉnh uỷ Đồng Nai về thực hiện Nghị quyết số 
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24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo 

đảm quốc phòng - an ninh Vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, đặc biệt là các mục tiêu chủ yếu UBND tỉnh giao 

Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì và các nhiệm vụ, đề án UBND tỉnh giao Sở 

Khoa học và Công nghệ phối hợp với các cơ quan chủ trì tổ chức triển khai thực 

hiện nhằm khai thác, phát huy hiệu quả, tiềm năng, lợi thế của địa phương góp 

phần vào phát triển kinh tế - xã hội của Vùng Đông Nam Bộ.  

3. Xác định các nội dung, nhiệm vụ cụ thể để các phòng chuyên môn và đơn 

vị trực thuộc tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm chỉnh, đồng bộ và hiệu 

quả Quyết định số 1459/QĐ-UBND ngày 21/6/2023 của UBND tỉnh.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU: 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền 

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết 154/NQ-CP của Chính phủ; Kế 

hoạch số 257-KH/TU của Tỉnh ủy Đồng Nai và Chương trình hành động thực hiện 

Nghị quyết của UBND tỉnh và các kết quả thực hiện Chương trình hành động lên 

trang thông tin điện tử của Sở thông qua các bài viết nhằm phổ biến rộng rãi thông 

tin đến cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, người dân được biết. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Khoa học và Công nghệ. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Sở 

2. Phát triển khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo 

2.1. Nghiên cứu, đề xuất các chính sách trọng dụng, đãi ngộ, tôn vinh trí thức 

trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, qua đó thu hút nguồn nhân lực là các nhà 

khoa học đầu ngành, nhà khoa học trẻ tài năng, các nhà khoa học và công nghệ có 

trình độ cao trong nước và thu hút nguồn chuyên gia nước ngoài, chuyên gia là 

người Việt Nam ở nước ngoài có trình độ và năng lực phù hợp với yêu cầu công 

nghiệp hóa trong bối cảnh mới tham gia các hoạt động khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo tại địa phương nhằm nâng cao hiệu quả trong hoạt động nghiên cứu 

sáng tạo trong lĩnh vực khoa học và công nghệ. 

Nghiên cứu, đề xuất các chính sách thu hút, sử dụng có hiệu quả nguồn lực 

đầu tư cho khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, đặc biệt là nguồn nhân lực 

phục vụ nhu cầu của khu vực doanh nghiệp. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Khoa học. 
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- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở, phòng Kế hoạch Tài chính, phòng Quản lý 

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng. 

2.2. Tổ chức rà soát quy định pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực thuộc 

phạm vi quản lý cần sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới nhằm bổ sung, hoàn thiện 

các cơ chế, đề xuất các chính sách đột phá nhằm khuyến khích và thúc đẩy ứng 

dụng công nghệ mới và đổi mới sáng tạo để nâng cao năng lực cạnh tranh của 

doanh nghiệp. 

Nghiên cứu xây dựng hệ thống thông tin khoa học và công nghệ theo hướng 

chuyển đổi số. Thúc đẩy hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong 

doanh nghiệp và phát triển thị trường khoa học và công nghệ. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý chuyên ngành. 

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở, phòng Kế hoạch Tài chính, phòng Quản lý 

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.  

2.3. Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh Đồng Nai tổ chức thực hiện việc áp dụng, 

duy trì và cải tiến HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các 

cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

góp phần thực hiện cải cách thủ tục hành chính nói chung và nâng cao năng lực 

quản trị nhà nước đối với hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo nói 

riêng 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường và Chất lượng 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở  

2.4. Nghiên cứu, tham mưu đề xuất hoàn thiện cơ chế, chính sách việc phát 

triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo liên kết chặt chẽ giữa các địa phương, khu vực, 

quốc gia. Phát triển các hệ sinh thái đổi mới sáng tạo trong các ngành công nghiệp, 

nông nghiệp và dịch vụ gắn với các chuỗi giá trị nội địa và toàn cầu, các cụm liên 

kết ngành, thúc đẩy liên kết giữa các doanh nghiệp, chủ thể nghiên cứu mạnh, tổ 

chức hỗ trợ trong hoạt động nghiên cứu, ứng dụng và đổi mới sáng tạo.  

Nghiên cứu xây dựng trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; triển 

khai các nền tảng đổi mới sáng tạo, mạng lưới đổi mới sáng tạo mở nhằm thu hút 

mọi nguồn lực đầu tư tạo ra các công nghệ mới, sản phẩm mới, hình thành doanh 

nghiệp mới.  
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Hỗ trợ chuyển giao tiến bộ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo để trở 

thành đầu mối hỗ trợ, thúc đẩy hoạt động chuyển giao công nghệ, đổi mới sáng tạo 

tại địa phương; đẩy mạnh phát triển các doanh nghiệp khoa học và công nghệ. 

Tham mưu UBND tỉnh phối hợp thực hiện Đề án hình thành và đẩy mạnh phát 

triển Trung tâm khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, trí tuệ nhân tạo tại Thành phố Hồ 

Chí Minh, tỉnh Bình Dương, tỉnh Đồng Nai do Bộ Khoa học và Công nghệ triển 

khai thực hiện và Đề án kết nối các sàn giao dịch công nghệ quốc gia tại Thành phố 

Hồ Chí Minh với các trung tâm ứng dụng và chuyển giao tiến bộ khoa học và công 

nghệ ở các địa phương trong vùng do UBND Thành phố Hồ Chí Minh triển khai 

thực hiện. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý chuyên ngành. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

2.5. Nghiên cứu, tham mưu đề xuất hoàn thiện cơ chế phân cấp, phân quyền 

trong quản lí nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo bảo đảm tinh 

gọn, hiệu lực, hiệu quả. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

2.6. Phối hợp Cục Thống kê tỉnh theo dõi, đánh giá đóng góp của năng suất 

nhân tố tổng hợp (TFP) vào tăng trưởng kinh tế đạt khoảng 62,8% nhằm hoàn 

thành mục tiêu cho giai đoạn 2021 - 2030 đã được đề ra. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Kế hoạch Tài chính. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

III. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: Hàng năm, các phòng, đơn vị xây dựng các nhiệm vụ 

chi tiết để triển khai các nội dung thực hiện đã được phân công và xác định cụ thể 

thời gian thực hiện. 

2. Kinh phí: Định kỳ hàng năm, các phòng, đơn vị xây dựng dự toán kinh phí 

thực hiện các nhiệm vụ được phân công. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai Kế hoạch này đến toàn thể Công 

chức, viên chức, người lao động của phòng, đơn vị mình để nắm và thực hiện 

nghiêm chỉnh, đồng bộ, hiệu quả.  
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2. Phòng Kế hoạch Tài chính phối hợp với các phòng, đơn vị cân đối, đảm bảo 

bố trí kinh phí để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch; hướng dẫn cơ 

chế tài chính để thực hiện theo quy định. 

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc căn cứ vào nội dung thực hiện Kế hoạch, phối 

hợp tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định. 

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Kế hoạch Tài chính trước ngày 

15/11 hàng năm để tổng hợp gửi báo cáo UBND tỉnh. 

4. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các phòng, 

đơn vị kịp thời báo cáo về phòng Kế hoạch Tài chính để tổng hợp báo cáo Lãnh 

đạo Sở để xem xét, giải quyết. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Đồng Nai thực hiện Nghị quyết số 154/NQ-CP ngày 23/11/2022 của Chính 

phủ và Kế hoạch số 257-KH/TU ngày 18/5/2023 của Tỉnh uỷ Đồng Nai về thực 

hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát triển 

kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng - an ninh Vùng Đông Nam Bộ đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai của Sở Khoa học và Công 

nghệ./. 

 
Nơi nhận 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c); 

- Các Phó giám đốc Sở; 

- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở; 

- Lưu: VT, KHTC. 
KHTCHung-KHthuchienCTHĐcuaUBNDtinh\04b 

 

GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

 

Lại Thế Thông 
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